MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

TERMO ADITIVO Nº 02/2026 AO EDITAL PPGO Nº 02/2026 SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM

ODONTOLOGIA -ÁREA DE CONCENTRAÇÃO DENTÍSTICA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO/UFF) no uso de suas atribuições

legais, faz saber por meio do presente Termo Aditivo que fica alterado os seguintes itens do Edital PPGO Nº

02/2026:

Onde se lê:

5 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de inscrição Até 05 de março de 2026

Homologação das inscrições 06 de março de 2026

Interposição de recursos pelos candidatos quanto a
indeferimento de inscrições

Até 09 de março de 2026

Resultado dos recursos quanto a indeferimento de
inscrições

10 de março de 2026

Prova de conhecimento da língua inglesa 11 de março de 2026, 9:00 às
11:00 horas

Divulgação da lista de aprovados na prova de
conhecimento da língua inglesa

12 de março de 2026

Período de interposição de recursos pelos candidatos
quanto ao resultado da prova de conhecimento da
língua inglesa

Até 13 de março de 2026

Divulgação da lista final de aprovados na prova de
conhecimento da língua inglesa

15 de março de 2026

Prova de conhecimento específico 18 de março de 2026, 9:00 às 11:00
horas

Análise e defesa curricular 18 de março de 2026, a partir das 13:00
horas

Divulgação das notas obtidas na prova de
conhecimento específico, na análise curricular e na
análise do projeto de pesquisa

20 de março de 2026

Período de interposição de recursos pelos candidatos Até 23 de março de 2026

Divulgação da lista final de aprovados para o curso de
Mestrado na Área de concentração em Dentística
para o ano de 2026

24 de março de 2026

Período de matrícula 01 a 03 de abril de 2026

Leia-se:

5 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de inscrição Até 05 de março de 2026

Homologação das inscrições 06 de março de 2026

Interposição de recursos pelos candidatos quanto a

indeferimento de inscrições

Até 09 de março de 2026

Resultado dos recursos quanto a indeferimento de

inscrições

10 de março de 2026

Prova de conhecimento da língua inglesa e da língua

espanhola

11 de março de 2026, 9:00 às

11:00 horas

Divulgação  da  lista  de  aprovados  na  prova  de

conhecimento da língua inglesa e da língua espanhola

12 de março de 2026

Período de interposição de recursos pelos candidatos

quanto ao resultado da prova de conhecimento da

língua inglesa e da língua espanhola

Até 13 de março de 2026

Divulgação da lista final de aprovados na prova de

conhecimento da língua inglesa e da língua espanhola

15 de março de 2026

Prova de conhecimento específico 18 de março de 2026, 9:00 às 11:00

horas

Análise e defesa curricular 18 de março de 2026, apartir das

13:00 horas

Divulgação das notas obtidas na prova de

conhecimentoespecífico, na análise curricular e na

análise do projeto de pesquisa

20 de março de 2026

Período de interposição de recursos pelos candidatos Até 23 de março de 2026

Divulgação da lista final de aprovados para o curso de

Doutorado, área de concentração em Dentística, para o

ano de 2026

24 de março de 2026

Período de matrícula 01 a 03 de abril de 2026

Niterói, 02 março de 2026

_____________________________________________________
Prof. Dr. Felipe Gonçalves Belladonna

Coordenador do PPGO/UFF